APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

04/08/2021

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 048/2021, DE 27 DE JULHO DE 2021

Autor: Josemar Soares Vicente “Lagoinha Josi”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências, na forma regimental,
apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÃO a todos os advogados, em
comemoração ao “Dia do Advogado”, celebrado, anualmente, na data de 11 de
agosto.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
homenagear e reconhecer o excelente trabalho realizado pelos advogados, os
quais garantem a todos os seus direitos e o acesso à Justiça.

A importante e merecida celebração tem origem na
criação dos dois primeiros cursos de Direito no Brasil, em 1827, por Dom Pedro
I,  nas  cidades  de  São  Paulo  e  Olinda.  Desde então,  os  advogados  exercem
basilar  função  na  sociedade,  sendo  responsáveis  por  resguardar  garantias
inerentes do Estado Democrático de Direito.

Dada a importância, a Carta Magna, em seu art. 133,
trouxe a proteção constitucional à esta nobre profissão, preceituando que “o
advogado é indispensável à administração da justiça, sendo inviolável por seus
atos e manifestações no exercício da profissão, nos limites da Lei”.

Nada obstante,  a Ordem dos Advogados do Brasil,
órgão de classe da advocacia, também possui relevância para a manutenção da
ordem,  tanto  nas  esferas  Federais  e  Estaduais  quanto  nos  Municípios
brasileiros.

Portanto,  manifesto  profundo  reconhecimento  e
gratidão aos excelentes préstimos que os advogados em favor da sociedade, em
especial àqueles que atuam no Município de Caieiras.

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário,
a  presente  Moção  seja  aprovada  e  encaminhada  à  Prefeitura  Municipal  de
Caieiras, na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Municipal, à Secretaria Municipal
de Assuntos Jurídicos, na pessoa do Ilustre Secretário, Dr. Edgar Hualker, e à
Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Franco da Rocha, na pessoa da
sua presidente, Dra. Adriana Gaspari.

Caieiras/SP, data supra.

JOSEMAR SOARES VICENTE
Vereador “Lagoinha Josi”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br